
32005L0091

17.12.2005 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 331/24

DIRECTIVA 2005/91/CE A COMISIEI
din 16 decembrie 2005

de modificare a Directivei 2003/90/CE de stabilire a măsurilor de punere în aplicare a articolului 7 din
Directiva 2002/53/CE a Consiliului în ceea ce priveș
te caracteristicile minime de analizat ș
 i condițiile

minime de verificare a anumitor soiuri de specii de plante agricole

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 2002/53/CE a Consiliului din 13 iunie
2002 privind Catalogul comun al soiurilor de plante agricole (1),
în special articolul 7 alineatul (2) literele (a) ș
i (b),

întrucât:

(1) Directiva 2003/90/CE a Comisiei (2) vizează garantarea
faptului că soiurile înscrise de statele membre în cataloagele
lor naționale sunt conforme cu orientările stabilite de Ofi-
ciul Comunitar pentru Soiuri de Plante (OCVV) în ceea ce
priveș
te caracteristicile minime de luat în considerare ș
i
condițiile minime de îndeplinit cu ocazia examinării soiu-
rilor, în măsura în care aceste orientări au fost stabilite.
Pentru alte soiuri, această directivă prevede că se aplică
orientările Uniunii Internaționale privind protecția noilor
soiuri de plante (UPOV).

(2) OCVV a stabilit între timp orientări suplimentare pentru
un anumit număr de alte specii.

(3) Directiva 2003/90/CE ar trebui modificată în consecință.

(4) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru semințe ș
i material
de înmulțire agricol, horticol ș
i forestier,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexele I ș
i II la Directiva 2003/90/CE se înlocuiesc cu textul
anexei la prezenta directivă.

Articolul 2

În ceea ce priveș
te examinările începute înainte de 1 aprilie 2006,
statele membre pot decide aplicarea textului Directivei
2003/90/CE în vigoare înainte de modificarea adusă prin prezenta
directivă.

Articolul 3

Statele membre adoptă ș
i publică, până la 31 martie 2006, actele
cu putere de lege ș
i actele administrative necesare pentru a se
conforma prezentei directive. Comisiei i se comunică de îndată de
către statele membre textul dispozițiilor, precum ș
i un tabel de
corespondență între aceste dispoziții ș
i prezenta directivă.

Statele membre aplică aceste dispoziții de la 1 aprilie 2006.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

Articolul 4

Prezenta directivă intră în vigoare în a ș
aptea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 5

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 16 decembrie 2005.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

(1) JO L 193, 20.7.2002. p. 1. Directivă, astfel cum a fost modificată prin
Regulamentul (CE) nr. 1829/2003 al Parlamentului European ș
i al
Consiliului (JO L 268, 18.10.2003, p. 1).

(2) JO L 254, 8.10.2003, p. 7.

222 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 67



ANEXĂ

„ANEXA I

Lista speciilor care trebuie să fie conforme cu orientările OCVV

Specii enumerate în Catalogul comun Protocolul OCVV

Mazăre de câmp Mazăre, TP 7/1 din 6.11.2003

Colză Colză, TP 36/1 din 25.3.2004

Floarea-soarelui Floarea-soarelui, TP 81/1 din 31.10.2002

Ovăz Ovăz, TP 20/1 din 6.11.2003

Orz Orz, TP 19/2 din 6.11.2003

Orez Orez, TP 16/1 din 18.11.2004

Secară Secară, TP 58/1 din 31.10.2002

Triticală Triticală, TP 121/1 din 6.11.2003

Grâu Grâu, TP 3/3 din 6.11.2003

Grâu dur Grâu dur, TP120/2 din 6.11.2003

Porumb Porumb, TP 2/2 din 15.11.2001

Cartofi Cartofi, TP 23/1 din 27.3.2002

Textul acestor protocoale poate fi consultat pe site-ul de Internet al OCVV (www.cpvo.eu.int).

03/vol. 67 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 223



ANEXA II

Lista speciilor care trebuie să fie conforme cu orientările UPOV

Specii enumerate în Catalogul comun Orientări ale UPOV

Sfeclă furajeră Sfeclă furajeră, orientări TG/150/3 din 4.11.1994

Bucățel Bucățel, orientări TG/30/6 din 12.10.1990

Bucățel uriaș
 Bucățel, orientări TG/30/6 din 12.10.1990

Iarba-câmpului Bucățel, orientări TG/30/6 din 12.10.1990

Bucățel comun Bucățel, orientări TG/30/6 din 12.10.1990

Bromus catharticus Bromus catharticus, orientări TG/180/3 din 4.4.2001

Bromus sitchensis Bromus sitchensis, orientări TG/180/3 din 4.4.2001

Golomăț Golomăț, orientări TG/31/8 din 17.4.2002

Păiuș
 înalt Păiuș
 înalt, orientări TG/39/8 din 17.4.2002

Păiuș
ul oilor Păiuș
ul oilor, orientări TG/67/4 din 12.11.1980

Păiuș
 de livadă Păiuș
 de livadă, orientări TG/39/8 din 17.4.2002

Păiuș
 roș
u Păiuș
 roș
u, orientări TG/67/4 din 12.11.1980

Raigras aristat Raigras, orientări TG/4/7 din 12.10.1990

Raigras peren Raigras, orientări TG/4/7 din 12.10.1990

Raigras intermediar Raigras, orientări TG/4/7 din 12.10.1990

Timoftică Timoftică, orientări TG/34/6 din 7.11.1984

Firuță de câmp Firuță de câmp, orientări TG/33/6 din 12.10.1990

Lupin alb Lupin, orientări TG/66/4 din 31.3.2004

Lupin albastru Lupin albastru, orientări TG/66/4 din 31.3.2004

Lupin galben Lupin galben, orientări TG/66/4 din 31.3.2004

Lucernă Lucernă, orientări TG/6/5 din 6.4.2005

Trifoi roș
u Trifoi roș
u, orientări TG/5/7 din 4.4.2001

Trifoi alb Trifoi alb, orientări TG/38/7 din 9.4.2003

Bob Bob, orientări TG/8/6 din 17.4.2002

Măzăriche de primăvară Măzăriche de primăvară, orientări TG/32/6 din
21.10.1988

Gulie furajeră Gulie furajeră, orientări 89/6 din 4.4.2001

Ridiche de ulei Ridiche de ulei, orientări TG/178/3 din 4.4.2001

Arahidă Arahidă, orientări TG/93/3 din 13.11.1985

Navetă Navetă, orientări TG/185/3 din 17.4.2002

Ș
ofrănel Ș
 ofrănel, orientări TG/134/3 din 12.10.1990

Bumbac Bumbac, orientări TG/88/6 din 4.4.2001

224 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 67



Specii enumerate în Catalogul comun Orientări ale UPOV

In pentru fibre/in oleaginos In pentru fibre / in oleaginos, orientări TG/57/6 din
20.10.1995

Mac Mac, orientări TG/166/3 din 24.3.1999

Muș
tar alb Muș
tar alb, orientări TG/179/3 din 4.4.2001

Soia Soia, orientări TG/80/6 din 1.4.1998

Sorg Sorg, orientări TG/122/3 din 6.10.1989

Textul acestor orientări poate fi consultat pe site-ul de Internet al UPOV (www.upov. int).”

03/vol. 67 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 225


